

ESTADOS FINANCIEROS

al 30 de junio 2025
(Cifras en lempiras)



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

<u>ACTIVOS</u>		<u>PASIVOS</u>	
DISPONIBLE	2,887,344,213	DEPÓSITOS	13,251,928,719
		Cuenta de Cheques	1,151,975,419
		De Ahorro	5,420,671,073
		A Plazo	6,640,921,398
		Otros Depósitos	17,918,519
		Costo Financiero por Pagar	20,442,310
INVERSIONES FINANCIERAS	1,764,737,668	OBLIGACIONES BANCARIAS	1,468,164,617
Entidades Oficiales	840,086,643	Préstamos Sectoriales	1,162,798,198
Disponibilidad Inmediata	-	Créditos y Obligaciones Bancarias	300,373,100
Acciones y Participaciones	14,722,139	Instrumentos Financieros Derivados	-
Instrumentos Financieros Derivados	-	Obligaciones por Activos Arrendados	-
Otras Inversiones	5,423,48590	Costo Financiero por Pagar	4,993,319
Rendimientos Financieros por Cobrar	5,203,050		
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-697,649	CUENTAS POR PAGAR	141,723,990
	11,284,065,531		
PRÉSTAMOS E INTERESES	10,577,343,233	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO	-
Vigentes	272,331,645		
Atrasados	2,168,914	PROVISIONES	136,219,287
Vencidos	765,896,964		
Refinanciados	235,863	OTROS PASIVOS	209,976,280
En Ejecución Judicial	168,626,130	TOTAL PASIVOS	15,208,012,892
Rendimientos Financieros por Cobrar	-		
Subsidios sobre Préstamos (-)	-502,537,217		
Estimación por Deterioro Acumulado (-)			
	161,552,644		
CUENTAS POR COBRAR	26,583,467		
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	431,667		
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-		
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	317,701,125		
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	579,797,268		
Activos Físicos	-262,096,144		
Depreciación Acumulada	-		
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)			
	200,301,298		
OTROS ACTIVOS	16,642,717,613		
TOTAL ACTIVOS	1,918,254,256		
ACTIVOS CONTINGENTES	18,560,971,870		
BALANCE			

NOTA: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L1,745,289,693, Valor Razonable L11,551,362, Designadas al Costo L3,170,776.

NOTA: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L13,231,486,409 y Valor Razonable L0.00.

INDICADORES FINANCIEROS	JUNIO 2025	JUNIO 2024
1. MORA	3.36%	1.50%
2. ADECUACIÓN DE CAPITAL	13.07%	15.60%
3. CARTERA CON PARTES RELACIONADAS	1.94%	0.82%
4. RATIO DE COBERTURA Y LIQUIDEZ	277.76%	190.95%
5. POSICIÓN MONEDA EXTRANJERA	11.94%	15.65%
6. ÍNDICES DE RENTABILIDAD		
Rendimiento sobre el Patrimonio ROE	-5.97%	-4.26%
Rendimiento sobre Activos Reales Promedio ROA	-0.50%	-0.45%
7. SUFICIENCIA (INSUFICIENCIA) DE RESERVA PARA CARTERA CREDITICIA	-64,197,274	71,835,733



ESTADOS FINANCIEROS

al 30 de junio 2025
(Cifras en lempiras)



BANCO
CUSCATLAN

ESTADO DE RESULTADO

PRODUCTOS FINANCIEROS	1,245,910,763
Intereses	840,468,320
Comisiones	235,043,890
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros ingresos	170,398,553
GASTOS FINANCIEROS	742,331,271
Intereses	497,501,024
Comisiones	63,671,017
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	181,159,230
UTILIDAD FINANCIERA	503,579,493
PRODUCTOS POR SERVICIOS	54,477,922
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Ganancia en Venta de Activos y Pasivos	13,744,111
Arrendamientos Operativos	40,733,811
GASTOS OPERACIONALES	672,847,647
Gastos de Administración	423,857,832
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Pérdida en Venta de Activos y Pasivos	1,835,736
Deterioro de Activos Financieros	205,761,363
Depreciaciones y Amortizaciones	25,217,073
Provisiones	-2,577,868
Gastos Diversos	18,753,511
UTILIDAD DE OPERACIÓN	-114,790,232
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	5,768,208
UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-109,022,024
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	9,593,520
UTILIDAD (O PÉRDIDA) NETA	-118,615,544

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (neto)	372,290,745
Comisiones (neto)	171,982,308
Servicios (neto)	-205,761,363
Pago por Gastos de Administración	-479,289,977
Ganancia o Pérdida por Negociación de Títulos-Valores (neto)	-
Ganancia o Pérdida por Tenencia o Explotación de Bienes Recibidos en Pago (neto)	-
Inversiones (neto)	-1,023,289,193
Préstamos Descuentos y Negociaciones (neto)	-747,522,548
Depósitos (neto)	1,483,083,975
Venta de Bienes Recibidos en Pago	25,503,562
Otros Ingresos y Egresos (neto)	22,162,742
FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-380,839,750
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones Permanentes en Acciones (neto)	-
Dividendos Recibidos	-
Bienes Muebles e Inmuebles (neto)	20,835,647
Otras Entradas y Salidas de Inversión (neto)	-4,636,165
FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	16,199,482
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones Financieras (neto)	84,326,481
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-
Capital Contable	-
Otras Entradas y Salidas de Financiación (neto)	93,017,594
FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	177,344,075
TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO	-187,296,193
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	-187,296,193
Efectivo (Disponibilidades) y Equivalentes al Efectivo al Principio del Período	3,074,640,406
Efectivo (Disponibilidades) y Equivalentes al Efectivo al Final del Período	2,887,344,213

EURIPIDES CÁLIX
Gerente General

CLAUDIA ARGENTINA CÁLIX
Contador General

DAVID ALEJANDRO CRUZ
Auditor Interno

NOTA: Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.



@bancocuscatlan.com.hn



@bancocuscatlan.com.hn



www.bancocuscatlan.com